отходов I - IV классов опасности. Информировать жителей многоквартирньж домов о месте,
времени работы приемньtх пунктов отработанных рт}"тьсодержащих ламп;

7. Исполнение настоящего постановления возложить на Тахиеву Л.Ю.
8. Настоящее Постановление вступает в силу с 01.01 .202| и подлежит размещению на

официальном сайте муниципального образования <<Заволжское сельское поселение))
Калининского района Тверской области в информационной телекоммуникационной сети
кИнтернет>.

Глава Мминистрации МО
<<Заволжское сельское поселение)>
Калининского района Тверской Г.А. Подобуева

лампЫ люминесЦентные малогабаРитные, лампЫ люминесЦентные трубчатые, лампы общего

освещения ртутные высокого давления паросветные).
2.2. Потребители ртутьсодержащих ламп - юридические лица или индивидуальные

предприниматели, физические лица, эксплуатирующие ртутьсодержащие лаN,Iпы;

Потребители ртутьсодержащих ламп, за исключением физических лиц, осуществляющие
накопление отработанньIх ртугьсодержащих л€I]ип, назначают ответственных лиц за

обеспечение безопасного накопления отработанньIх ртутьсодержащих ламп и их передачу
оператору.

2.3. Юридические лица или индивидуальные предприниматели, не имеющие лицензии на
осуществление деятельности по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортированию,

размещению отходов I - IV класса опасности, осуществляют накопление отработанньIх

ртутьсодержащих ламп самостоятельно, заключают соответствующие договоры с оператором
по обращению с отработанЕыми ртутьсодержащими лампами" (далее - оператор), являющимся
юридическим лицом, либо индивидуальным предпринимателем, осуществляющи деятельность
по сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, хранеНиЮ

отработанньIх ртутьсодержащих ламп на основании полr{енноЙ в установленном порядке

лицензии на осуществление деятельности по сбору, транспортированию, обработке,

утилизации, обезвреживанию и размещению отходов I - IV класса опасности.
2,4. Потребители ртугьсодержащих ламп, за исключением физических лиц,

осуществляющие накопление отработанньIх ртутьсодержащих ламп, назначают oTBeTcTBeHHbIx

лиц за обеспечение безопасного накопления отработанньIх ртутьсодержащих лzlмп и их
передачу оператору.

2.5. Места накопления отработанньIх ртутьсодержащих лаN,Iп у потребителеЙ

ртутьсодержащих ламп, являющихся собственниками, нанимателями, пользователями

помещений в многоквартирньгх домaж, определяются укiLзанными лицами или по их поручению

лицами, осуществляющими управление многоквартирными домами на основании закJIюченного

договора управления многоквартирным домом или договора оказания услуг и (или) выполнения

работ по содержанию и ремонту общего имущества в таких домах, которые организуют такие

места накопления в местах, являющихся общим имуществом собственников многоквартирных

домов, в соответствии с требованиями к содержанию общего имущества, предусмотренными
правилами содержания общего имущества в многоквартирном доме, утвержденными
.rо.ru"о"пением Правительства Российской Федерации от 13 августа 2006 г. N 491 "об

утверждении Правил содержания общего имущества в многоквартирном доме и Правил

изменения рrшмера платы за содержание жилого помещения В случае оказания услуг и

выполнения работ по управлению, содержанию и ремонту общего имущества в

многоквартирном доме ненадлежащего качества И (или) с перерывами, превышающими

установленную продолжительность", и уведомляют о таких местах накопления оператора на

основании договора об обращении с отходами.
2.6. Ддминистрация муницип€}льного образования <Заволжскос сельскоО поселсние>

калининскtlгсl райсlна Тверской области организует создание мест накопления отработанньrх

ртугьсодержащих ламп, в том числе в слг{iшх, когда организация таких мест накопления в

соответствии с пунктом 5 настоящих Правил не представляется возможной в силу отсутствия в

многоквартирньtх домах помещений дJUI организации мест накопления, а также

информирование потребителей о расположении таких мест.
2.7. Накопление неповрежденных отработанных ртутьсодержащих лаN,Iп производится в

соответствии с требованиями безопасности, предусмотренными производителем

ртутьсодержащих ламп, укчLзанньж в правилах эксплуатации таких товаров. Накопление

неповрежденных отработанньIх ртутьсодержащих ламп производится в индивидуаJIьной и

транспортной упаковках' обеспечивaющих сохранность отработанных ртутьсодержащих ламп.

.Щопускается исполЬзоватЬ для накопления отработанных ртутьсодержащих лЕlIvIп упаковку от

новых лilмп В целях искJIючения возможности повреждения таких ламп.

накопление поврежденных отработанньж ртутьсодержащих ламп производится в

герметичной транспортной упаковке, исключающей загрязнение окружающей среды и

причинение вреда жизни и здоровью человека.

Накопление отработанных ртутьсодержащих лilмп производится отдельно от других видов
отходов. Не допускается совместное накопление поврежденньж и неповрежденных

ртутьсодержащих ламп.
2.8. Хранение отработанньrх ртутьсодержащих ламп производится в специtlльно

выделенном для этих целей помещении, защищенном от химически агрессивньIх веществ,

атмосферньIх осадков, поверхностньIх и грунтовых вод, в местах, исключающих повреждение

тары.

В случае загрязнения помещения, где расположено место накопления отработанньtх

ртутьсодержащих ламп, парами и (или) остатками ртути лицом, организовавшим места
нzкопления, должно быть обеспечено проведение работ по обезвреживанию отходов
отработанньrх (в том числе поврежденных) ртутьсодержащих ламп с привлечением оператора
на основании договора об оказании услуг по обращению с отходtlN,Iи.

Не допускается счlмостоятельное обезвреживание, использование, транспортирование и

рiвмещение отработанных ртутьсодержаIцих ламп потребителями отработанных

ртутьсодержащих ламп, а также их накопление в местах, явлrIющихся общим имуществом

собственников помещений мЕогоквартирного дом4 за исключением рzвмещения в местах

первичного сбора и рiвмещенияи транспортирования до них.

2.9. Захоронение отработанньж ртутьсодержащих ламп запрещено.

3.

3.1. Информирование о

Информирование населения

порядке сбора отработанных рт}"гьсодержащих лаN4п

осуществляется организацией, осуществляюrцей управление многоквартирными доМаМи и
администрацией Заволжского сельского поселения9 оператором осуществляющим деятельность

по сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, хранению
отработанных ртутьсодержащих ламп на основании полrIенной в установленном порядке

лицензии на осуществление деятельности по сбору, транспортированию, обработке,

утилизации, обезвреживанию и размещению отходов I - IV класса опасности.
3.2. Информация о порядке сбора отработанных ртугьсодержащих ламп размещается на

официальном сайте администрации Заволжского сельского поселения в сети Интернет, в

средстваХ массовоЙ информаЦии, В местаХ реirлизацИи ртутьсодержащих ламп. По месту

нахождения специализированньгх организаций.
3.3. Юридические лица И индивидуirльные предприниматели, осуществjIяющие

управление многоквартирными домами на основании заключенного договора или закJIючившие

с собственниками, нанимателями, пользователями помещений многоквартирного дома
договоры управления или договоры оказания услуг и (или) выполнения работ по содерЖанию И

ремонту общего имущества в таком доме, доводят информацию о Правилах обращения с

отработаннымИ ртутьсодержащимИ лампамИ дО сведения собственников помещений
многоквартирных жилых домов, путем размещения информации, указанной в п. з.4.

настоящего Порядка на информационных стендах в помещении упрaвляющеЙ органиЗации.

3.4. Размещению подлежит следующая информация:
- порядок организации сбора отработанных ртутьсодержащих ламп;
- перечень операторов, осуществляющих сбор, транспортировку, хранение и рiвмещение

ртугьсодержащих отходов, проведение демеркуризационньж мероприятий, с ук€ванием места

нахождения и контактных телефонов;
- места и условия приема отработанных ртугьсодержащих ламп;
- стоимость услуг по приему отработанньж ртутьсодержащих ламп.

3.5. Обраrчения населения, руководителей прелприятий, организаций по организации

определения места первичного сбора и рrlзмещения отработанньrх ртутьсодержащих ламп

принимtlются Администрачией муниципального образования кЗаволжское сс"цьскоо поселение)
Калининского райсlна Тверской области.

4. Ответственность за нарушение правил обращения с
отработанными ртутьсодержащими лампами

4.1,. Контроль за соблюдением требований в области обращения с отработанными

ртутьсодержащими лztмп осуществляется органами государственного контроля в области
обращения с отходами на объектах хозяйственной и иной деятельности независимо от форм
собственности, находящихся на территории Заволжского сельского поселения.
4.2. За нарушение правил обрацения с отработанными ртутьсодержащими лампами
потребители несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.